
Alkanų vaiduoklių karalystėje: artimi susidūrimai su priklausomybe
Autorius Gaboras Matė
MP3 versija: https://bookskim.lt/mp3/lt/book/www.bookskim.lt_865_abstrakt-Alkanu_vaiduokliu_ka.mp3

Santrauka:

„Alkanų vaiduoklių karalystėje: artimi susidūrimai su priklausomybe" (Gabor Maté) yra knyga, kurioje nagrinėjamos
priklausomybės priežastys ir pasekmės. Autorius remiasi savo, kaip gydytojo, patirtimi, siekdamas suprasti, kaip
priklausomybė veikia individus ir visuomenę apskritai. Jis teigia, kad priklausomybė yra ne tik individuali problema,
bet ir gilesnių socialinių problemų, tokių kaip skurdas, traumos, psichinės ligos ir išteklių trūkumas, simptomas. Jis
taip pat nagrinėja, kaip mūsų kultūros požiūris į narkotikus ir alkoholį prisideda prie šių problemų išlikimo. Knyga
pradedama aptariant biologinį priklausomybės pagrindą. Jame paaiškinama, kaip tam tikros medžiagos gali sukelti
smegenų chemijos pokyčius, kurie sukelia kompulsinį elgesį. Šiame skyriuje taip pat nagrinėjami genetiniai veiksniai,
dėl kurių kai kurie žmonės lengviau nei kiti gali tapti priklausomi. Tada Matė toliau aptarinėja psichologinius
priklausomybės aspektus, įskaitant vaikystės traumas ar nepriežiūrą, neišspręstą emocinį skausmą dėl praeities
patirties, žemą savigarbą ar bevertiškumo jausmą, depresiją ar nerimo sutrikimus ir kitas psichinės sveikatos
problemas. Toliau jis tyrinėja visuomenės įtaką, pvz., skurdą ir nelygybę, kurios gali sudaryti sąlygas, kai narkotikų
vartojimas tampa labiau tikėtinas; jis taip pat aptaria kultūrines normas, susijusias su medžiagų vartojimu, kurios
dažnai jį žavi, nepaisant galimos žalos. Galiausiai jis siūlo sprendimus šiai sudėtingai problemai spręsti, įskaitant
geresnį švietimą apie narkotikus ir jų poveikį; geresnė prieiga prie gydymo galimybių; didesnė parama kovojantiems
su priklausomybėmis; didesnis finansavimas naujų gydymo būdų tyrimams; dekriminalizavimo / legalizavimo
pastangos; žalos mažinimo strategijos, pvz., adatų keitimo programos; visuomenės sveikatos kampanijos, kuriomis
siekiama sumažinti narkotikų vartojimo stigmą; ir politikos reformos, skirtos socialinei nelygybei spręsti. </

Pagrindinės idėjos:

#1.     Priklausomybė yra sudėtingas reiškinys, kurio šaknys yra ir biologiniai, ir psichologiniai veiksniai.
Idėjos santrauka: Alkanų vaiduoklių karalystėje nagrinėja daugialypę priklausomybės prigimtį,
teigdama, kad tai yra ir biologinių, ir psichologinių veiksnių rezultatas.

Savo knygoje „Alkanų vaiduoklių karalystėje: artimi susidūrimai su priklausomybe" Gaboras Maté nagrinėja
daugialypę priklausomybės prigimtį. Jis teigia, kad tai yra ir biologinių, ir psichologinių veiksnių rezultatas. Anot Maté,
priklausomybė nėra tiesiog pasirinkimo ar valios reikalas; veikiau tai liga, kurios šaknys yra tiek fizinėse, tiek
psichinėse dalyse. Kalbant apie biologinę pusę, jis paaiškina, kaip tam tikros medžiagos gali pakeisti smegenų
chemiją ir sukelti stiprų potraukį daugiau narkotikų ar alkoholio. Kalbant apie psichologinę pusę, jis aptaria, kaip
traumos ir kita gyvenimo patirtis gali sukelti priklausomybę žmonėms bandant susidoroti su savo skausmu. Maté taip
pat pabrėžia, kad į priklausomybę reikėtų žiūrėti per užuojautos objektyvą, o ne vertinant ar pasmerkiant. Jis mano,
kad norint suteikti veiksmingų gydymo būdų, būtina suprasti, kodėl kas nors tampa priklausomas – ar dėl genetikos,
aplinkos ar tam tikro jų derinio. Galiausiai Matés darbas suteikia įžvalgos apie šį sudėtingą reiškinį, tyrinėdamas
daugybę jo aspektų tiek moksliniu, tiek humanistiniu požiūriu.

#2.     Trauma yra pagrindinis priklausomybės veiksnys, nes dėl to žmogus gali ieškoti medžiagų, kad
susidorotų su savo skausmu. Idėjos santrauka: Gabor Maté teigia, kad trauma yra pagrindinis
priklausomybės veiksnys, nes dėl to žmogus gali ieškoti medžiagų, kad galėtų susidoroti su savo
skausmu ir emociniu išgyvenimu.

Gaboras Maté teigia, kad trauma yra pagrindinis priklausomybės veiksnys. Jis paaiškina, kad kai žmonės patiria
traumuojančius įvykius, jie dažnai kreipiasi į medžiagas kaip būdą įveikti skausmą ir emocinį kančią. Tai gali sukelti
nesveiką priklausomybę nuo narkotikų ar alkoholio, o tai gali tapti priklausomybe. Maté taip pat teigia, kad daugelis

Psl. 1/7

https://bookskim.lt/
https://bookskim.lt/mp3/lt/book/www.bookskim.lt_865_abstrakt-Alkanu_vaiduokliu_ka.mp3


narkomanų patyrė tam tikrą vaikystės traumą, pavyzdžiui, fizinę ar seksualinę prievartą, nepriežiūrą, apleidimą ar
kitokią smurtą. Ši patirtis gali palikti gilius psichologinius randus ir priversti žmones ieškoti medžiagų, kad numalšintų
skausmą ir pabėgtų nuo realybės. Jis taip pat teigia, kad net jei kas nors tiesiogiai nepatyrė jokios traumos, jis vis tiek
gali būti pažeidžiamas dėl priklausomybės išsivystymo dėl aplinkos veiksnių, tokių kaip skurdas ar gyvenimas
pavojingoje kaimynystėje. Tokiais atvejais žmogus gali vartoti narkotikus ar alkoholį kaip savigydos priemonę, kad
susidorotų su beviltiškumo ir nevilties jausmu.

#3.     Priklausomybė yra savigydos forma, nes žmonės naudoja medžiagas, kad susidorotų su savo
emociniu skausmu. Idėjos santrauka: Alkanų vaiduoklių karalystėje teigia, kad priklausomybė yra
savigydos forma, nes žmonės naudoja medžiagas, kad susidorotų su savo emociniu skausmu ir kančia.

Gabor Maté knygoje „Alkanų vaiduoklių karalystė: artimi susidūrimai su priklausomybe" siūlo, kad priklausomybė yra
savigydos forma, nes žmonės naudoja medžiagas, kad susidorotų su savo emociniu skausmu ir kančia. Knygoje
teigiama, kad priklausomybė nėra tiesiog pasirinkimo ar valios reikalas, o greičiau bandymas palengvinti
psichologines kančias. Tai rodo, kad norint įveikti savo priklausomybes, jie pirmiausia turi išspręsti pagrindines savo
emocinio skausmo ir kančios priežastis. Tai gali apimti profesionalios pagalbos, pvz., terapijos ar konsultavimo,
ieškojimą, veiklą, kuri suteikia džiaugsmo ir prasmės gyvenimui, arba sveikesnių įveikos mechanizmų kūrimą. Matė
taip pat pabrėžia, kaip svarbu suprasti, kaip socialiniai veiksniai gali prisidėti prie priklausomybės. Jis paaiškina, kaip
skurdas, traumos, piktnaudžiavimas, nepriežiūra ir kitos priespaudos formos gali paskatinti žmones piktnaudžiauti
medžiagomis. Pripažindami šias problemas ir suteikdami pagalbą nuo jų nukentėjusiems, galime sukurti aplinką,
kurioje žmonės geriau valdytų savo emocijas nevartodami narkotikų ar alkoholio.

#4.     Priklausomybė yra prieraišumo sutrikimo forma, nes žmonės naudoja medžiagas, kad užpildytų
tuštumą, kai neturi prasmingų santykių. Idėjos santrauka: Gaboras Maté teigia, kad priklausomybė yra
prieraišumo sutrikimo forma, nes žmonės naudoja medžiagas, kad užpildytų tuštumą, kad jų gyvenime
nebūtų prasmingų santykių.

Gaboras Maté teigia, kad priklausomybė yra prieraišumo sutrikimo forma, nes žmonės naudoja medžiagas, kad
užpildytų tuštumą, kad jų gyvenime nebūtų prasmingų santykių. Jis teigia, kad kai asmenims trūksta tvirtų ryšių su
kitais, jie labiau linkę paguosti narkotikus ir alkoholį. Tai galima pastebėti daugeliu atvejų, kai narkomanai vaikystėje
patyrė traumą ar nepriežiūrą, todėl jie ieško nesveikų įveikos mechanizmų, tokių kaip piktnaudžiavimas narkotinėmis
medžiagomis. Matė toliau aiškina, kad priklausomybė dažnai kyla iš individo poreikio palaikyti ryšį ir priklausyti. Kai
kas nors jaučiasi atitrūkęs nuo visuomenės arba neturi artimų santykių su šeimos nariais ar draugais, jis gali kreiptis į
narkotikus ir alkoholį kaip būdą gydyti savo emocinį skausmą. Šia prasme priklausomybę galima vertinti kaip
bandymą ieškoti paguodos išorinėmis priemonėmis, o ne plėtoti sveikus vidinius išteklius. Galiausiai Matė mano, kad
norint suteikti veiksmingų gydymo būdų, būtina suprasti pagrindines priklausomybės priežastis. Suprasdami, kaip
prieraišumo problemos prisideda prie priklausomybės sukeliančio elgesio, galime geriau aprūpinti save įrankiais,
kurių reikia, kad padėtų tiems, kurie kovoja su piktnaudžiavimu narkotinėmis medžiagomis, rasti sveikesnių būdų
valdyti savo emocijas.

#5.     Priklausomybė yra dvasinio atsijungimo forma, kai žmonės naudoja medžiagas, kad pabėgtų nuo
tuštumos ir susvetimėjimo jausmo. Idėjos santrauka: Alkanų vaiduoklių karalystėje teigia, kad
priklausomybė yra dvasinio atsijungimo forma, nes žmonės naudoja medžiagas, kad pabėgtų nuo
tuštumos ir susvetimėjimo jausmo.

Priklausomybė yra dvasinio atsijungimo forma, kai žmonės naudoja medžiagas, kad pabėgtų nuo tuštumos ir
susvetimėjimo jausmo. Ši idėja nagrinėjama Gabor Matés knygoje Alkanų vaiduoklių karalystėje: artimi susidūrimai
su priklausomybe. Anot Maté, priklausomybę galima vertinti kaip bandymą užpildyti tuštumą, kuri egzistuoja
mumyse dėl to, kad trūksta ryšio su savimi ir kitais. Jis teigia, kad kai esame atitrūkę nuo savo tikrojo „aš", tampame
pažeidžiami priklausomybės elgesio, pavyzdžiui, piktnaudžiavimo narkotinėmis medžiagomis ar kompulsyvaus
lošimo. Matė tiki, kad šis dvasinis atsijungimas veda mus keliu, kuriame mes desperatiškai bandome rasti kažką už
savęs ribų, dėl ko vėl pasijustume visaverčiai. Norėdami paguosti, galime kreiptis į narkotikus ar alkoholį, tačiau tai

Psl. 2/7

https://bookskim.lt/


tik laikinai palengvina mūsų vidinį skausmą ir kančias. Galiausiai ciklas tęsiasi tol, kol pasiekiame dugną ir
suprantame, kad laikas pokyčiams. Siekdama išsivaduoti iš priklausomybės, Maté siūlo atkurti ryšį su savimi per
sąmoningumo praktikas, tokias kaip meditacija ar joga. Skirdami laiko susisiekti su savo emocijomis ir mintimis be
sprendimo ar kritikos, galime pradėti sveikimo procesą emociniu lygmeniu, o tai gali paskatinti mus grįžti į sveikesnį
kelią.

#6.     Priklausomybė yra save naikinančio elgesio forma, kai žmonės naudoja medžiagas, kad susidorotų
su savo bevertiškumo ir nevilties jausmais. Idėjos santrauka: Gabor Maté teigia, kad priklausomybė yra
save naikinančio elgesio forma, nes žmonės naudoja medžiagas, kad susidorotų su savo bevertiškumo ir
nevilties jausmais.

Gaboras Maté teigia, kad priklausomybė yra save naikinančio elgesio forma, nes žmonės naudoja medžiagas, kad
susidorotų su savo bevertiškumo ir nevilties jausmais. Jis teigia, kad pagrindinė priklausomybės priežastis yra ne tik
fizinė ar psichologinė, o emocinis poreikis numalšinti skausmą. Žmonės, kurie yra priklausomi, dažnai jaučiasi atskirti
nuo savęs ir kitų, todėl jie imasi medžiagų, kad užpildytų šią tuštumą. Tai gali sukelti piktnaudžiavimo narkotinėmis
medžiagomis ciklą, nes jie bando numalšinti savo emocijas ir vengia susidurti su pagrindinėmis savo kančios
priežastimis. Matė toliau aiškina, kad priklausomybė dažnai kyla iš vaikystės traumų ar nepriežiūros, o tai gali sukelti
giliai įsišaknijusį nesaugumo jausmą ir žemą savivertę. Šie asmenys gali kreiptis į narkotikus ar alkoholį, norėdami
pabėgti nuo šių skausmingų prisiminimų ir rasti laikiną paguodą dėl šių medžiagų sukeliamo stingdančio poveikio.
Deja, tai tik trumpalaikis sprendimas; galiausiai individas turi susidurti su savo neišspręstomis problemomis, jei nori
išsivaduoti iš priklausomybę sukeliančio elgesio. Galiausiai Matė pabrėžia, kad norint padėti jiems tai įveikti, būtina
suprasti, kodėl kažkas tapo priklausomas. Pripažindami pagrindinius emocinius poreikius, skatinančius
priklausomybę, galime geriau paremti tuos, kurie kovoja su priklausomybe, teikdami gailestingą priežiūrą, o ne
vertindami.

#7.     Priklausomybė yra savęs sabotažo forma, nes žmonės naudoja medžiagas, kad nesusidurtų su savo
baimėmis ir nerimu. Idėjos santrauka: Alkanų vaiduoklių karalystėje teigia, kad priklausomybė yra savęs
sabotažo forma, nes žmonės naudoja medžiagas, kad išvengtų savo baimės ir nerimo.

Priklausomybė yra sudėtingas reiškinys, kuris buvo tiriamas šimtmečius. Savo knygoje „Alkanų vaiduoklių
karalystėje: artimi susidūrimai su priklausomybe" Gaboras Maté siūlo įdomų požiūrį į priklausomybę – kad tai yra
savęs sabotažo forma. Anot Maté, žmonės naudoja medžiagas, kad nesusidurtų su savo baimėmis ir nerimu. Jis
teigia, kad toks vengimas sukelia dar daugiau kančių, nes asmenys patenka į piktnaudžiavimo narkotinėmis
medžiagomis ciklus. Matė siūlo, kad užuot vengę savo baimių ir nerimo piktnaudžiaujant narkotinėmis medžiagomis,
turėtume su jais susidurti tiesiai, kad išsivaduotume iš priklausomybės rato. Jis tiki, kad tai darydami galime suprasti
savo elgesį ir išmokti geriau susidoroti su sunkiomis emocijomis nevartodami narkotikų ar alkoholio. Galiausiai
Matéso argumentas yra svarbus priminimas apie galią susidoroti su savo vidiniais demonais, o ne bėgti nuo jų.
Suprasdami, kodėl nelaimės metu kreipiamės į priklausomybę sukeliantį elgesį, galime pradėti žengti žingsnius link
savęs išgydymo ir išsivaduoti iš destruktyvių modelių.

#8.     Priklausomybė yra neapykantos sau forma, nes žmonės naudoja medžiagas, kad susidorotų su savo
gėdos ir kaltės jausmais. Idėjos santrauka: Gabor Maté teigia, kad priklausomybė yra neapykantos sau
forma, nes žmonės naudoja medžiagas, kad susidorotų su savo gėdos ir kaltės jausmais.

Gaboras Maté teigia, kad priklausomybė yra neapykantos sau forma, nes žmonės naudoja medžiagas, kad susidorotų
su savo gėdos ir kaltės jausmais. Jis aiškina, kad šie jausmai dažnai kyla iš vaikystės traumų ar nepriežiūros, dėl ko
žmogus gali jaustis nevertas ir nemylimas. Tai verčia juos ieškoti medžiagų, kad numalšintų skausmą, kurį jaučia
viduje. Kadangi jie tampa labiau priklausomi nuo medžiagos, jiems tampa sunkiau išsivaduoti iš jos gniaužtų. Matė
taip pat teigia, kad priklausomybė yra ne tik fizinė, bet ir psichologinė priklausomybė. Žmonės gali nesugebėti
susidoroti su gyvenimu be medžiagos, nes tai taip giliai įsišaknijo į jų gyvenimą. Jie netgi gali manyti, kad narkotikų
ar alkoholio vartojimas yra būtinas norint išgyventi, todėl jie patenka į priklausomybės ratą. Galiausiai Matė mano,
kad supratimas apie šį emocinį priklausomybės komponentą yra labai svarbus siekiant padėti žmonėms įveikti

Psl. 3/7

https://bookskim.lt/


priklausomybes ir judėti link sveikimo. Spręsdami pagrindines priežastis, kodėl kas nors gali imtis priklausomybę
sukeliančio elgesio, pvz., neišspręstos traumos ar žemos savigarbos, galime padėti suteikti paramą ir patarimus,
reikalingus ilgalaikiams pokyčiams.

#9.     Priklausomybė yra pabėgimo forma, nes žmonės vartoja medžiagas, kad išvengtų savo problemų ir
pareigų. Idėjos santrauka: Alkanų vaiduoklių sferoje teigiama, kad priklausomybė yra pabėgimo forma,
nes žmonės naudoja medžiagas, kad išvengtų savo problemų ir pareigų.

Priklausomybė yra pabėgimo forma, nes žmonės vartoja medžiagas, kad išvengtų savo problemų ir pareigų. Gabor
Matés knygoje <i>„Alkanų vaiduoklių karalystėje: artimi susidūrimai su priklausomybe"</i> jis teigia, kad
priklausomybė yra bandymas pabėgti nuo emocinio skausmo ar traumų. Jis teigia, kad kai asmenys negali susidoroti
su sunkiomis emocijomis, tokiomis kaip baimė, gėda, kaltė ar vienatvė, jie kreipiasi į narkotikus ir alkoholį, kad
numalšintų šiuos jausmus. Tai gali paskatinti juos į piktnaudžiavimo narkotinėmis medžiagomis ciklą, o tai dar labiau
paaštrina jų pagrindines problemas. Matė taip pat paaiškina, kaip į priklausomybę galima žiūrėti kaip į būdą, kaip
žmonės vengia susidurti su realybe ir neprisiimti atsakomybės už savo gyvenimą. Žmonės gali tapti priklausomi, nes
tai suteikia jiems dingstį nesiimti svarbių dalykų, tokių kaip santykiai, karjeros pasirinkimas ar finansiniai sprendimai.
Vartodami medžiagas, jie gali laikinai pamiršti šias problemas ir sutelkti dėmesį į tai, kad prisigertų ar prisigertų.
Galiausiai Matė mano, kad jei norime padėti tiems, kurie kovoja su priklausomybe, pirmiausia turime suprasti, kodėl
jie kreipiasi į šią pabėgimo formą. Turime pažvelgti į pagrindines jų elgesio priežastis, kad galėtume teikti reikšmingą
paramą, o ne tik gydyti simptomus.

#10.     Priklausomybė yra saviapgaulės forma, nes žmonės naudoja medžiagas, kad paneigtų savo
tikruosius jausmus ir emocijas. Idėjos santrauka: Gabor Maté teigia, kad priklausomybė yra savęs
apgaudinėjimo forma, nes žmonės naudoja medžiagas, kad paneigtų savo tikruosius jausmus ir emocijas.

Pasak Gaboro Maté, priklausomybė yra saviapgaulės forma. Jis teigia, kad žmonės naudoja medžiagas, kad paneigtų
savo tikruosius jausmus ir emocijas, nes nesugeba su jais sveikai susidoroti. Šis neigimas gali sukelti priklausomybės
ciklą, kai asmuo ir toliau vartoja medžiagas, kad išvengtų vidinės kovos. Kaip paaiškina Matė: „Narkomano elgesys
nėra atsitiktinis ar beprasmis; ji turi savo vidinę logiką ir tikslą: būtent skausmo ir diskomforto išvengimą dėl
svaiginančio narkotikų ar kito priklausomybę sukeliančio elgesio. Matė taip pat teigia, kad tokio tipo savęs
apgaudinėjimas gali būti laikomas gynybos mechanizmu nuo emocinių traumų. Žmonės gali kreiptis į
piktnaudžiavimą narkotinėmis medžiagomis, kad išvengtų sunkių prisiminimų ar išgyvenimų iš praeities, su kuriais jie
negali tiesiogiai susidurti. Šia prasme priklausomybė tampa nesąmoningu bandymu apsisaugoti. Galiausiai Matė
mano, kad norint suprasti priklausomybę, reikia pažvelgti ne tik į fizinę priklausomybę nuo medžiagų ir pripažinti,
kaip ją veikia ir psichologiniai veiksniai. Pripažindami šias pagrindines problemas ir jas spręsdami, o ne bandydami
jas ignoruoti piktnaudžiaujant narkotinėmis medžiagomis, asmenys gali pradėti sveikimo procesą.

#11.     Priklausomybė yra savigydos forma, nes žmonės naudoja medžiagas, kad numalšintų savo
emocinį skausmą ir kančią. Idėjos santrauka: Alkanų vaiduoklių karalystėje teigia, kad priklausomybė
yra savigydos forma, nes žmonės naudoja medžiagas, kad numalšintų savo emocinį skausmą ir kančią.

Gabor Maté knygoje „Alkanų vaiduoklių karalystė: artimi susidūrimai su priklausomybe" teigia, kad priklausomybė
yra savigydos forma, nes žmonės naudoja medžiagas, kad numalšintų savo emocinį skausmą ir kančią. Anot Maté,
toks savigydos tipas gali būti įvairių formų – nuo alkoholio ir narkotikų iki azartinių lošimų ir sekso. Jis mano, kad šios
priklausomybės kyla dėl neišspręstų psichologinių problemų, tokių kaip trauma ar depresija, kurios nebuvo tinkamai
sprendžiamos. Dėl to žmonės kreipiasi į priklausomybę sukeliantį elgesį kaip būdą susidoroti su savo vidine suirute.
Matė toliau aiškina, kad priklausomybė dažnai yra bandymas išgydyti save; tačiau tai gali tapti problemiška, kai
tampa kompulsyvi arba nekontroliuojama. Jis siūlo, kad užuot sutelkus dėmesį tik į su priklausomybe susijusių
simptomų (pvz., piktnaudžiavimo narkotinėmis medžiagomis) gydymą, turėtume sutelkti dėmesį ir į pagrindinių
priežasčių (pvz., neišspręstos traumos) šalinimą. Tai darydami, jis mano, kad galime padėti žmonėms rasti sveikesnių
būdų susidoroti su savo emociniu skausmu.

Psl. 4/7

https://bookskim.lt/


#12.     Priklausomybė yra saviizoliacijos forma, nes žmonės vartoja medžiagas, kad išvengtų ryšio su
kitais. Idėjos santrauka: Gabor Maté teigia, kad priklausomybė yra saviizoliacijos forma, nes žmonės
vartoja medžiagas, kad išvengtų ryšio su kitais.

Gaboras Maté teigia, kad priklausomybė yra saviizoliacijos forma, nes žmonės vartoja medžiagas, kad išvengtų ryšio
su kitais. Jis teigia, kad pagrindinė priklausomybės priežastis yra ne tik fizinė ar psichologinė, bet ir dvasinė. Žmonės,
kurie yra priklausomi, dažnai jaučiasi atskirti nuo savęs ir nuo kitų žmonių, todėl jie imasi medžiagų, kad užpildytų šią
tuštumą. Šį atjungimą gali sukelti trauma, prievarta, nepriežiūra ar daugybė gyvenimo patirčių, dėl kurių žmogus
jaučiasi izoliuotas ir vienišas. Matė mano, kad kai asmenys tampa priklausomi, jie bando pabėgti nuo vienatvės ir
tuštumos jausmo vartodami medžiagas. Jie gali gauti laikiną palengvėjimą nuo narkotikų ar alkoholio, bet galiausiai
tai tik dar labiau juos izoliuoja nuo aplinkinių. Priklausomybė sukuria barjerą tarp narkomano ir visuomenės; tai
tampa būdu narkomanui susidoroti su savo vidiniu skausmu, nereikalaujant su juo tiesiogiai susidurti. Matés teorija
leidžia suprasti, kodėl kai kurie asmenys linkę į priklausomybę sukeliantį elgesį kaip priemonę susidoroti su
sunkiomis emocijomis, tokiomis kaip liūdesys, pyktis ar baimė. Tai taip pat paaiškina, kodėl narkomanai dažnai taip
sunkiai kovoja bandydami pasveikti, nes jie taip ilgai vartojo medžiagas kaip emocinį ramentą, kad jiems gali būti
sunku išmokti vėl užmegzti ryšį su kitais nepasikliaujant narkotikais ar alkoholiu.

#13.     Priklausomybė yra savęs nugalėjimo forma, nes žmonės naudoja medžiagas, kad susidorotų su
savo bejėgiškumo ir bejėgiškumo jausmais. Idėjos santrauka: Alkanų vaiduoklių karalystėje teigia, kad
priklausomybė yra savęs nugalėjimo forma, nes žmonės naudoja medžiagas, kad susidorotų su
bejėgiškumo ir bejėgiškumo jausmais.

Priklausomybė yra savęs nugalėjimo forma, nes žmonės naudoja medžiagas, kad susidorotų su savo bejėgiškumo ir
bejėgiškumo jausmais. Pasak Gaboro Maté savo knygoje „Alkanų vaiduoklių karalystėje: artimi susidūrimai su
priklausomybe", priklausomybė yra asmenų bandymas pabėgti nuo sunkių emocijų ar situacijų, dėl kurių jie jaučiasi
bejėgiai. Žmonės gali kreiptis į narkotikus ar alkoholį, norėdami numalšinti save nuo šių jausmų ir sukurti klaidingą
kontrolės jausmą. Tai gali paskatinti juos į piktnaudžiavimo medžiagomis ciklus, o tai dar labiau sustiprina jų
bejėgiškumo jausmą. Maté teigia, kad į priklausomybę reikėtų žiūrėti ne tik kaip į individualią, bet ir kaip į socialinę
problemą. Jis mano, kad daugelis priklausomybių kyla dėl traumų, skurdo, nelygybės ir kitų sisteminių visuomenės
problemų. Suprasdami pagrindines priklausomybės priežastis, galime geriau ją spręsti tiek individualiu, tiek
visuomenės lygmeniu. Galiausiai Matė siūlo, kad jei norime padėti tiems, kurie kovoja su priklausomybe, turime
žiūrėti ne tik į simptomų gydymą, o sutelkti dėmesį į pagrindinių priežasčių, tokių kaip traumos, skurdas ir nelygybė,
šalinimą. Tik tada galėsime iš tikrųjų suprasti, kodėl kas nors kreipiasi į priklausomybę sukeliantį elgesį, kad
susidorotų su gyvenimo sunkumais.

#14.     Priklausomybė yra savęs naikinimo forma, nes žmonės naudoja medžiagas, kad susidorotų su
savo beviltiškumo ir nevilties jausmais. Idėjos santrauka: Gabor Maté teigia, kad priklausomybė yra
savęs naikinimo forma, nes žmonės naudoja medžiagas, kad susidorotų su savo beviltiškumo ir nevilties
jausmais.

Gaboras Maté teigia, kad priklausomybė yra savęs naikinimo forma, nes žmonės naudoja medžiagas, kad susidorotų
su savo beviltiškumo ir nevilties jausmais. Jis mano, kad pagrindinė priklausomybės priežastis slypi neišspręstoje
emocinėje traumoje, dėl kurios žmogus gali jaustis priblokštas gyvenimo iššūkių. Tai verčia juos ieškoti medžiagų ar
veiklos, kuri laikinai palengvintų šias sunkias emocijas. Laikui bėgant toks elgesys tampa įprastas ir kompulsyvus,
todėl dar labiau pažeidžiama fizinė ir psichologinė žala. Matė taip pat teigia, kad visuomenė vaidina svarbų vaidmenį
išlaikant priklausomybę per savo požiūrį į tuos, kurie nuo jos kenčia. Jis mano, kad užuot žiūrėję į narkomanus kaip į
nusikaltėlius ar nesėkmes, turėtume juos pripažinti kaip asmenis, kovojančius su giliomis problemomis, tokiomis kaip
skurdas, prievarta ar nepriežiūra. Suprasdami pagrindines priklausomybės priežastis ir teikdami paramą nuo jos
nukentėjusiems, galime padėti nutraukti save naikinančio elgesio ratą.

#15.     Priklausomybė yra savigraužos forma, nes žmonės naudoja medžiagas, kad susidorotų su savo
bevertiškumo ir nepakankamumo jausmais. Idėjos santrauka: Alkanų vaiduoklių karalystėje teigiama,

Psl. 5/7

https://bookskim.lt/


kad priklausomybė yra savigraužos forma, nes žmonės naudoja medžiagas, kad susidorotų su savo
bevertiškumo ir nepakankamumo jausmais.

Priklausomybė yra sudėtingas reiškinys, tačiau Gaboro Matéso knygoje „Alkanų vaiduoklių karalystėje" teigiama, kad
tai gali būti vertinama kaip savigraužos išraiška. Žmonės, kurie yra priklausomi nuo medžiagų, dažnai jas naudoja
siekdami susidoroti su bevertiškumo ir nepakankamumo jausmais. Šis įveikos mechanizmas gali laikinai palengvinti
šias neigiamas emocijas, tačiau ilgainiui jis tik sustiprina jas. Ciklas tęsiasi tol, kol žmogus randa sveikesnių būdų,
kaip išspręsti pagrindines problemas. Matė teigia, kad priklausomybė nėra tiesiog pasirinkimo ar valios reikalas;
veikiau tai kyla iš gilesnių psichologinių problemų, tokių kaip trauma, nepriežiūra, prievarta ir apleidimas. Jis mano,
kad šio priklausomybės ir emocinio skausmo ryšio supratimas gali padėti mums geriau suprasti, kodėl žmonės
pirmiausia tampa priklausomi ir kaip galime geriausiai padėti tiems, kurie kovoja su piktnaudžiavimu narkotinėmis
medžiagomis. Kad žmogus, kenčiantis nuo priklausomybės, išsivaduotų iš savo gniaužtų, jis turi išmokti įveikti savo
pagrindinį emocinį skausmą nepasikliaujant medžiagomis. Tam reikia išmokti naujų įgūdžių, tokių kaip sąmoningumo
meditacija ar kognityvinė elgesio terapija, kuri gali padėti jiems sukurti sveikesnius įveikos mechanizmus,
padedančius susidoroti su sudėtingomis emocijomis.

#16.     Priklausomybė yra savęs neigimo forma, nes žmonės naudoja medžiagas, kad nesusidurtų su savo
tikruoju „aš“. Idėjos santrauka: Gaboras Maté teigia, kad priklausomybė yra savęs neigimo forma, nes
žmonės vartoja medžiagas, kad nesusidurtų su savo tikruoju „aš“.

Gaboras Maté teigia, kad priklausomybė yra savęs neigimo forma, nes žmonės naudoja medžiagas, kad nesusidurtų
su savo tikruoju „aš". Jis mano, kad pagrindinė priklausomybės priežastis yra ne tik fizinė ar psichologinė, o emocinis
poreikis pabėgti nuo realybės. Žmonės, kurie yra priklausomi nuo narkotikų ir alkoholio, dažnai turi neišspręstų
problemų, su kuriomis jie negali tiesiogiai susidurti. Todėl jie kreipiasi į piktnaudžiavimą narkotinėmis medžiagomis
kaip būdą išvengti šių sunkių emocijų ir situacijų. Matė siūlo, kad narkomanai turi išmokti susidurti su savo vidiniais
demonais, kad įveiktų savo priklausomybes. Tai apima supratimą, kodėl jie jaučiasi priversti vartoti medžiagas, ir
išmokti susidoroti su gyvenimo iššūkiais nesinaudodami narkotinėmis medžiagomis. Jis taip pat pabrėžia sveikų
santykių su kitais užmezgimo svarbą, nes tai gali padėti sunkumų metu. Galiausiai Matė mano, kad atsigauti nuo
priklausomybės reikia daugiau nei tik susilaikyti nuo narkotikų ar alkoholio; tam reikia, kad asmenys susidurtų akis į
akį su savimi ir išmoktų gyventi autentiškai, nepasikliaujant išoriniais paguodos ar paguodos šaltiniais.

#17.     Priklausomybė yra savęs išdavystės forma, nes žmonės naudoja medžiagas, kad susidorotų su
išdavystės ir apleistumo jausmais. Idėjos santrauka: Alkanų vaiduoklių karalystėje teigia, kad
priklausomybė yra savęs išdavystės forma, nes žmonės naudoja medžiagas, kad susidorotų su išdavystės
ir apleistumo jausmais.

Priklausomybė yra savęs išdavystės forma, nes žmonės naudoja medžiagas, kad susidorotų su išdavystės ir
apleistumo jausmais. Gabor Matés knygoje <i>„Alkanų vaiduoklių karalystėje: artimi susidūrimai su
priklausomybe"</i> jis teigia, kad priklausomybė dažnai kyla iš neišspręstų vaikystės patirčių, tokių kaip nepriežiūra
ar prievarta. Jis siūlo, kad kai žmonės jaučiasi išduoti artimiausių žmonių, jie kreipiasi į narkotikus ir alkoholį,
norėdami paguosti ir paguosti. Tai gali sukelti nesveiką ciklą, kai piktnaudžiavimas narkotinėmis medžiagomis tampa
būdu numalšinti skausmingas emocijas, susijusias su praeities traumomis. Matė toliau paaiškina, kaip tokio tipo
savęs išdavystė gali pasireikšti įvairiais būdais visą gyvenimą. Pavyzdžiui, kai kurie gali tapti priklausomi nuo
azartinių lošimų ar apsipirkimo, užuot vartoję narkotikus ar alkoholį; tačiau ši veikla vis tiek tarnauja tam pačiam
tikslui – atitraukti save nuo sunkių emocijų, susijusių su praeities išdavystėmis. Galiausiai Matė mano, kad gydymas
turi kilti iš vidaus, jei tikisi išsivaduoti iš priklausomybės rato.

#18.     Priklausomybė yra savęs sabotažo forma, nes žmonės vartoja medžiagas, kad išvengtų
atsakomybės už savo gyvenimą. Idėjos santrauka: Gabor Maté teigia, kad priklausomybė yra savęs
sabotažo forma, nes žmonės vartoja medžiagas, kad išvengtų atsakomybės už savo gyvenimą.

Gaboras Maté teigia, kad priklausomybė yra savęs sabotažo forma, nes žmonės vartoja medžiagas, kad išvengtų

Psl. 6/7

https://bookskim.lt/


atsakomybės už savo gyvenimą. Jis teigia, kad pagrindinė priklausomybės priežastis yra ne tik fizinė ar psichologinė,
o emocinis poreikis pabėgti nuo realybės ir susidoroti su sunkiomis gyvenimo aplinkybėmis. Žmonės gali kreiptis į
narkotikus ar alkoholį, norėdami nuslopinti save nuo skausmingų emocijų, tokių kaip kaltė, gėda, baimė, pyktis ir
liūdesys. Numalšindami šiuos jausmus, jie gali laikinai išvengti jų sprendimo. Matė mano, kad toks vengimo elgesys
veda žmones į save naikinančio elgesio ciklą, kuris dar labiau sustiprina jų priklausomybę. Šis ciklas dažnai
prasideda, kai asmenys negali susidoroti su kasdienio gyvenimo poreikiais dėl neišspręstų traumų ar kitų problemų iš
vaikystės. Kai jie ir toliau vartoja medžiagas siekdami pabėgti nuo realybės, jiems tampa vis sunkiau prisiimti
atsakomybę už savo veiksmus ir daryti teigiamus pokyčius savo gyvenime. Galiausiai Matė teigia, kad jei norime
padėti tiems, kurie kovoja su priklausomybe, pirmiausia turime suprasti, kodėl jie elgiasi tokiu savęs sabotuojančiu
elgesiu. Turime pažvelgti ne tik į paviršinio lygio simptomus, o sutelkti dėmesį į pagrindinių priežasčių šalinimą, kad
asmenys galėtų pradėti emociškai sveikti ir galiausiai išsivaduoti iš priklausomybių.

#19.     Priklausomybė yra saviapgaulės forma, nes žmonės naudoja medžiagas, kad paneigtų savo
tikruosius jausmus ir troškimus. Idėjos santrauka: Alkanų vaiduoklių karalystėje teigia, kad
priklausomybė yra savęs apgaudinėjimo forma, nes žmonės naudoja medžiagas, kad paneigtų savo
tikruosius jausmus ir troškimus.

Priklausomybė yra saviapgaulės forma, nes žmonės naudoja medžiagas, kad paneigtų savo tikruosius jausmus ir
troškimus. Gabor Matés knyga „Alkanų vaiduoklių karalystėje: artimi susidūrimai su priklausomybe" išsamiai
išnagrinėja šią idėją. Jis teigia, kad priklausomybė yra bandymas pabėgti nuo realybės, leidžiantis asmenims išvengti
sunkių emocijų ar situacijų. Žmonės gali kreiptis į narkotikus ar alkoholį, siekdami numalšinti save nuo skausmo,
baimės, pykčio, liūdesio ir kitų nemalonių jausmų, su kuriais jie nenori susidurti. Tai gali paskatinti juos į
piktnaudžiavimo narkotinėmis medžiagomis ciklą, kai jie tampa priklausomi nuo šių medžiagų, kad palengvėtų. Matė
taip pat teigia, kad priklausomybė dažnai kyla dėl traumų ar neišspręstų problemų nuo vaikystės, kurios laikui bėgant
buvo slopinamos. Šios traumos gali pasireikšti vėliau gyvenime per priklausomybę sukeliantį elgesį, pavyzdžiui,
vartojant narkotikus ar alkoholį. Naudodami medžiagas kaip išsigelbėjimo mechanizmą, asmenys gali laikinai
pamiršti savo problemas ir trumpam pasijusti geriau, o paskui vėl susidurti su jomis, kai poveikis išnyks. Galiausiai
Matė mano, kad norint veiksmingai ją gydyti, labai svarbu suprasti pagrindines priklausomybės priežastis. Jis skatina
mus visus ne tik pažvelgti į savo elgesį, bet ir suprasti, kaip mūsų visuomenė sukūrė sąlygas, kurios padeda
žmonėms lengviau patekti į piktnaudžiavimo narkotinėmis medžiagomis modelius.

#20.     Priklausomybė yra savęs žalojimo forma, nes žmonės naudoja medžiagas, kad susidorotų su
skausmo ir kančios jausmais. Idėjos santrauka: Gabor Maté teigia, kad priklausomybė yra savęs žalojimo
forma, nes žmonės naudoja medžiagas, kad susidorotų su skausmo ir kančios jausmais.

Gabor Maté teigia, kad priklausomybė yra savęs žalojimo forma, nes žmonės naudoja medžiagas, kad susidorotų su
skausmo ir kančios jausmais. Jis aiškina, kad pagrindinė priklausomybės priežastis dažnai yra neišspręsta traumoje ar
emociniame kančia. Žmonės gali kreiptis į narkotikus ar alkoholį, kad numalšintų savo emocijas ir išvengtų sudėtingų
problemų. Tai gali sukelti nesveiką ciklą, kai jie tampa priklausomi nuo šių medžiagų, kad pašalintų savo vidinę
sumaištį. Maté taip pat teigia, kad tokio tipo save naikinantį elgesį lemia ne tik psichologiniai veiksniai, bet ir
socialiniai veiksniai, tokie kaip skurdas, nelygybė ir prieigos prie išteklių trūkumas. Jis mano, kad jei sugebėsime
pašalinti pagrindines priklausomybės priežastis, galime padėti žmonėms išsivaduoti iš jos gniaužtų. Galiausiai Matéso
argumentas pabrėžia, kaip svarbu mums suprasti sudėtingą priklausomybės prigimtį, kad galėtume suteikti
veiksmingą gydymą ir paramą tiems, kurie kovoja su ja.

Psl. 7/7

https://bookskim.lt/

